
  Ano III • Nº 360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira,  31 de outubro de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
 ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                   01                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                     02         

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                            03                                                                                 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                           04                                                  

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0132/2017 - DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
  

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014, 

R  E   S   O   L   V   E 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor Municipal 
Sr. Diógenes Luiz da Silveira – Assistente Administrativo e Secretário 
da Junta do Serviços Militar, Matrícula Funcional nº 0309, portador 
do CPF nº 813.693.871-72, para Entregar e Fazer a Conferência de 
Documentos da JSM de Guaraí, junto o PRMO/Palmas, referente 
ao mês de outubro, no dia: 07 de novembro de 2017, na cidade de 
PALMAS - TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a 
½ (MEIA) Diária no valor de R$ 65,00 (Sessenta e Cinco Reais), mais 
passagens de ida e volta no valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais), totalizando 
R$ 145,00 (Cento e Quarenta e Cinco Reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

   Lires Teresa Ferneda
   Prefeita Municipal                                                          

                                                                                                     
Raimundo Nonato Pessoa da Silva  

       Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO
	
A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO faz saber a quem interessar 

que, conforme informações abaixo relacionadas foi firmado o presente 
TERMO ADITIVO DE PRAZO.

Contrato: nº 014/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: PPA Construções EIRELI - ME - CNPJ/MF sob o nº 
24.359.682/0001-91
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2017
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Construção 
de Praças Publicas no Setor Canaã e Piassava no Município de Guaraí
Prazo de vigência: 24/01/2018
Data da Assinatura: 26/10/2017
Signatário: Lires Teresa Ferneda – Gestora Municipal, CONTRATANTE, 
e Philipe Pablo Arantes Pinheiro – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 26 de outubro de 2017

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017.

Ata de Registro de Preços 028/2017
Processo nº: 095.02.025/2017
Órgão: Prefeitura Municipal Guaraí-TO.
Contratada: WENDER MOREIRA DA SILVA –ME -  CNPJ n.º 
02.858.189/0001-83
Signatária:  Lires Teresa Ferneda
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de alimentação, 
visando um Sistema de Registro de Preços –SRP, para fornecimento 
de lanches a ser entregue em ocasião dos eventos institucionais, de 
capacitação, treinamento, aperfeiçoamento, simpósio, seminário e outros 
eventos da mesma natureza.
Data de Assinatura: 27/10/2017. 



Ano III • Nº 360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 31 de outubro de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ite
m

Qu
an

t  Objeto da Prestação de 
serviço 

V
a

l
o

r 
un

itá
rio

Va
lor

 to
tal

01 300 Cento Coxinha de frango pequena 90,00 27.000,00

02 300 Cento Pastel de carne peque-
no 90,00 27.000,00

03 600 Unid. Enroladinho de queijo 0,90 540,00

04 600 Unid. Enroladinho de salsi-
cha 0,90 540,00

05 1500 Unid. Rosca 0,90 1.350,00
06 300 Cento Risoli 90,00 27.000,00
07 300 Cento Quibe 90,00 27.000,00

08 300 Cento Torta salgada de fran-
go/carne 90,00 27.000,00

09 300 Cento Pão de queijo 90,00 27.000,00
10 2000 Unid. Pão francês 0,50 1.000,00

11 600 Cx.
Suco de 1 litro de boa 
qualidade – sabores di-
versos

5,00 3.000,00

12 800 Unid.

Refreg. de boa qual. 
sabores div. (cola, gua-
raná, laranja, limão e 
uva)

5,00 4.000,00

13 3.000 Unid. Água mineral de 500 ml 1,50 4.500,00

14 800 Unid. Água mineral de 1.500 
ml 2,90 2.320,00

15 400 Unid.
Bolo de pedaço (milho, 
laranja, cenoura, formi-
gueiro e chocolate)

1,00 400,00

16 500 Kg Bolo recheado 50,00 25.000,00

17 300 Cento Salgado assado de car-
ne pequeno 200,00 60.000,00

18 300 Cento Empadinha de frango 
pequena 200,00 60.000,00

19 300 Cento Biscoito de queijo 90,00 27.000,00

20 200 Unid.
Pão de forma s/casca 
recheado com presunto 
e mussarela

5,00 1.000,00

21 400 Unid.
Sanduíche natural de 
frango/presunto e mus-
sarela/atum

6,00 2.400,00

22 100 Litros Leite integral 5,00 500,00

23 400 Unid.
Pão francês recheado 
com presunto e mus-
sarela

4,50 1.800,00

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 052/2017 -  DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária  no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) ao servidor Wálter da Silva Teixeira, 
motorista efetivo, lotado nesta Secretaria, CPF nº 586.685.861-49, RG 
nº 12.886 SSP/TO, Matrícula nº 118, para transportar a servidora Maria 
da Paz Pinto de Sousa Barbosa, professora efetiva, responsável pelo 
monitoramento do Plano Municipal de Educação de Guaraí - TO,  a fim 
de que participe da II Audiência Pública de Educação, no dia 27/10/2017, 
em Pequizeiro – TO, conforme convite anexo. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2017.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 053/2017 -  DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária  no valor 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a servidora Maria da Paz Pinto de 
Sousa Barbosa, professora efetiva, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelo monitoramento do Plano Municipal de Educação de Guaraí - TO, 
CPF nº 363.155.401-04, RG nº 1.832.301 2ª via SSP/GO, Matrícula 
nº 805, para participar da II Audiência Pública de Educação, no dia 
27/10/2017, em Pequizeiro – TO, conforme convite anexo. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2017.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017.

Ata de Registro de Preços 008/2017
Processo nº: 095.02.025/2017
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: WENDER MOREIRA DA SILVA –ME -  CNPJ n.º 
02.858.189/0001-83
Signatária:  Sebastião Mendes de Sousa
Objeto: contratação de empresa especializada no ramo de alimentação, 
visando um Sistema de Registro de Preços –SRP, para fornecimento 
de lanches a ser entregue em ocasião dos eventos institucionais, de 
capacitação, treinamento, aperfeiçoamento, simpósio, seminário e outros 
eventos da mesma natureza.
Data de Assinatura: 27/10/2017. 



Ano III • Nº 360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 31 de outubro de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ite
m

Qu
an

t
 Objeto da Prestação de 
serviço 

Va
lor

 un
itá

rio

Va
lor

 to
tal

01 300 Cento Coxinha de frango pequena 90,00 27.000,00
02 300 Cento Pastel de carne pequeno 90,00 27.000,00
03 600 Unid. Enroladinho de queijo 0,90 540,00
04 600 Unid. Enroladinho de salsicha 0,90 540,00
05 1500 Unid. Rosca 0,90 1.350,00
06 300 Cento Risoli 90,00 27.000,00
07 300 Cento Quibe 90,00 27.000,00
08 300 Cento Torta salgada de frango/carne 90,00 27.000,00
09 300 Cento Pão de queijo 90,00 27.000,00
10 800 Unid. Pão francês 0,50 400,00

11 400 Cx. Suco de 1 litro de boa qualidade 
– sabores diversos 5,00 2.000,00

12 800 Unid.
Ref. de boa qualidade sabores 
diversos (cola, guaraná, laranja, 
limão e uva)

5,00 4.000,00

13 3.000 Unid. Água mineral de 500 ml 1,50 4.500,00
14 400 Unid. Água mineral de 1.500 ml 2,90 1.160,00
16 200 Kg Bolo recheado 50,00 10.000,00

17 300 Cento Salgado assado de carne 
pequeno 200,00 60.000,00

18 300 Cento Empadinha de frango pequena 200,00 60.000,00
19 150 Cento Biscoito de queijo 90,00 13.500,00

20 100 Unid. Pão de forma s/casca recheado 
com presunto e mussarela 5,00 500,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

O Fundo Muunicipal de Saúde do município de Guaraí/TO, 
através da Secretaria Municipal de Saúde faz saber a quem interessar 
que conforme informação abaixo relacionada foi firmado o presente 
Contrato, através de licitação, modalidade Pregão.

Tomada de Preço n.º 001/2017
Processo: 091.4.001/2017
Contrato n.º 007/2017
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Talismã construtora e Incorporadora Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil 
objetivando reforma e ampliações de Unidades Básicas de Saúde 
no município de Guaraí/TO.
Vigência do Contrato: 080 (cento e oitenta) dias.
Valor Global: 426.780,40 (quatrocentos e vinte e seis mil e setecentos 
e oitenta reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura: 30/10/2017
Signatários: Marlene de Fátima Sandri Oliveira
        Rômulo José dos Santos

Guaraí, Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e dezessete.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2017.

Ata de Registro de Preços 049/2017
Processo nº: 095.02.025/2017
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: WENDER MOREIRA DA SILVA –ME -  CNPJ n.º 
02.858.189/0001-83
Signatária:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Objeto: contratação de empresa especializada no ramo de alimentação, 
visando um Sistema de Registro de Preços –SRP, para fornecimento 
de lanches a ser entregue em ocasião dos eventos institucionais, de 
capacitação, treinamento, aperfeiçoamento, simpósio, seminário e outros 
eventos da mesma natureza.
Data de Assinatura: 27/10/2017. 

Ite
m

Qu
an

t  Objeto da Prestação de 
serviço 

Va
lor

 un
itá

rio

Va
lor

 to
tal

01 200 Cento Coxinha de frango pequena 90,00 18.000,00
02 200 Cento Pastel de carne pequeno 90,00 18.000,00
03 100 Unid. Enroladinho de queijo 0,90 90,00
04 100 Unid. Enroladinho de salsicha 0,90 90,00
08 200 Cento Torta salgada de frango/carne 90,00 18.000,00
09 200 Cento Pão de queijo 90,00 18.000,00
10 2.500 Unid. Pão francês 0,50 1.250,00

11 2.000 Cx. Suco de 1 litro de boa qualidade 
– sabores diversos 5,00 10.000,00

12 2.000 Unid.
Refrig..  de boa qual. sabores 
div.(cola, guaraná, laranja, 
limão e uva)

5,00 10.000,00

13 3.000 Unid. Água mineral de 500 ml 1,50 4.500
14 1.500 Unid. Água mineral de 1.500 ml 2,90 4.350

15 1.000 Unid.
Bo lo  de  pedaço  (m i lho , 
laranja, cenoura, formigueiro 
e chocolate)

1,00 1.000,00

16 100 Kg Bolo recheado 50,00 5.000,00

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, Licitação na 
Modalidade de Pregão Presencial nº 021/2017 do Fundo Municipal de 
Saúde de Guaraí-TO, para aquisição de diversos bens permanentes 
destinados a equipar as Unidades Básicas de Saúde de Guaraí-TO, 
cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital.

Data e hora da sessão:16/11/2017 às 08:30hs,  na sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, à Av. Bernardo Sayão, 
s/n.º, centro.

O Edital poderá ser adquirido através do e-mail licitacao@
guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 31 de outubro de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro



Ano III • Nº 360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 31 de outubro de 2017 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017.

Ata de Registro de Preços 007/2017
Processo nº: 084.02.021/2017
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: WENDER MOREIRA DA SILVA –ME -  CNPJ n.º 
02.858.189/0001-83
Signatária:  Maria José Ferreira da Silva Curcino
Objeto: contratação de empresa especializada no ramo de alimentação, 
visando um Sistema de Registro de Preços –SRP, para fornecimento 
de lanches a ser entregue em ocasião dos eventos institucionais, de 
capacitação, treinamento, aperfeiçoamento, simpósio, seminário e outros 
eventos da mesma natureza.
Data de Assinatura: 27/10/2017. 

Ite
m

Qu
an

t  Objeto da Prestação de serviço 

Va
lor

 un
itá

rio

Va
lor

 to
tal

01 600 Cento Coxinha de frango pequena 90,00 54.000,00

02 300 Cento Pastel de carne pequeno 90,00 27.000,00

03 900 Unid. Enroladinho de queijo 0,90 810,00

04 900 Unid. Enroladinho de salsicha 0,90 810,00

05 8000 Unid. Rosca 0,90 7.200,00

06 43 Cento Risoli 90,00 3.870,00

07 83 Cento Quibe 90,00 7.470,00

08 43 Cento Torta salgada de frango/carne 90,00 3.870,00

09 43 Cento Pão de queijo 90,00 3.870,00

10 18000 Unid. Pão francês 0,50 9.000,00

11 3.400 Cx. Suco de 1 litro de boa qualidade – 
sabores diversos 5,00 17.000,00

12 4000 Unid. Refrig. de boa qual. sabores div.
(cola, guaraná, laranja, limão e uva) 5,00 20.000,00

13 3100 Unid. Água mineral de 500 ml 1,50 4.650,00

14 1050 Unid. Água mineral de 1.500 ml 2,90 3.045,00

15 1200 Unid. Bolo de pedaço (milho, laranja, 
cenoura, formigueiro e chocolate) 1,00 1.200,00

16 250 Kg Bolo recheado 50,00 12.500,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO


		2017-10-31T17:08:40-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




